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Anotace

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním problematiky stereotypů a předsudků pohledem

zaměstnanců hotelu s mezinárodní klientelou. Práce se soustředí na vznik, charakteristiku,

funkce a způsoby připisování stereotypů a předsudků. V dané problematice je analyzováno, na

základě kterých atributů jsou tyto postoje hostům zaměstnanci přisuzovány, zda a popřípadě

jak zaměstnance ovlivňují a s jakými stereotypy a předsudky se mohou na půdě hotelu setkat.

Annotation

The bachelor thesis examines the problematic of stereotypes and prejudices from the point of

view of hotel staff with an international clientele. The thesis concentrates on the origin,

characteristic, functions and means of attributing stereotypes and prejudices. The given

problematic analyses, according to which attributes are these attitudes assigned to guests by the

staff, whether and potentially how are they influenced by them and which stereotypes and

prejudices they may encounter in the hotel premises.
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Úvod

I v současném globalizovaném světě získávají lidé své hodnoty a vzorce chování

primárně z kulturního prostředí, které je bezprostředně obklopuje. Právě v turistickém ruchu

jsou charakteristické rozdíly chování nepřehlédnutelné a vytvářejí půdu pro vznik stereotypů a

předsudků.

Hotel je místem, v němž se setkávají odlišné kultury na poli interkulturní komunikace.

Možná právě proto, že se jedná o komunikaci velmi povrchní, je hotel vhodným prostředím

pro vznik stereotypů a předsudků, spojovaných s hosty na základě jejich specifických a

opakujících se atributů. Kultura vrhá světlo na normy chování a hodnoty uvnitř společnosti a

existují důkazy o tom, že požadavky spotřebitelů se napříč kulturami různí (Trompenaars a

Hampden-Turner 1998). Tyto požadavky hostů jsou nadále zatěžkány stereotypy a předsudky

ze strany zaměstnanců, protože silně ovlivňují chod hotelu. Většina lidí se s příslušníky

národů, o nichž mají určitou stereotypní představu, ani nesetkala. Nicméně z historického

kontextu, masových medií, časopisů, knih či vyprávění se v nich tyto postoje zakořenily.

Existuje značné množství výzkumů zaměřených na popis toho, jak turisté vnímají svou

cílovou destinaci. Jejich autoři se snaží zjistit, které stereotypy turisté s danými místy spojují

či jak posuzují chování místních lidí. Čemu ale dosud nebylo věnováno příliš mnoho úsilí, je

snaha pochopit, jak stereotypy a předsudky, které se s turisty pojí, vnímají místní lidé,

konkrétně zaměstnanci hotelu. Zajímá mne, na základě jakých předpokladů vnímají, objevují,

získávají a připisují hostům stereotypy a předsudky ti, kdo se s představiteli cizích národů na

půdě hotelu potkávají denně a jaký to má vliv na jejich chování v roli zaměstnanců. Ve své

práci se zaměřím na kognitivní a motivační důvody, které nás při usuzování vedou ke

spolehnutí se na stereotypy (Khan, Benda a Stagnaro 2012, s. 2).

Cílem mé práce je zjistit, na základě kterých kritérií a atributů připisují zaměstnanci

hostům hotelu jednotlivé vzorce chování, a také proč a za jakých okolností se tak děje.

Zaměstnanci se na půdě hotelu denně dostávají do sféry interkulturní komunikace, v jejímž

rámci si utvářejí, prohlubují či přejímají od svých kolegů stereotypy a předsudky, které velmi

pravděpodobně ovlivňují jejich chování vůči hostům. Na základě posuzování neznámých osob

(hostů) zaměstnanci, dochází k jejich kategorizaci, což usnadňuje v rychlém čase snadnější

chod hotelu.
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Přínos své práce vidím v přispění k poznání situace v oblasti interkulturní komunikace

probíhající v místním prostředí služeb turistického ruchu. Jedná se o významné téma, které

(takto konkretizováno) je v domácí odborné literatuře dosud jen velmi málo zpracováno.

Teoretickou část práce (tedy kapitoly 1 až 5) věnuji terminologickému ukotvení svého

výzkumu. Zmiňuji zde přístupy k jednotlivým koncepcím obsaženým v relevantních textech

autorů, které považuji s ohledem k tématu mého výzkumu za stěžejní. Upozorňuji zde na

odlišnosti v přístupu mezi jednotlivými autory. Přibližuji problematiku vzniku, funkce, druhů,

charakteristiky, stylu a okolností, za nichž zaměstnanci hotelu připisují jednotlivé stereotypy a

předsudky hostům ze zahraničí.

V empirické části analyzuji a interpretuji výpovědi zaměstnanců, které jsem získala

prostřednictvím svého výzkumu. Jako metodologický postup jsem zvolila kvalitativní výzkum,

konkrétně polostrukturovaný rozhovor, který mi umožnil nahlédnout danou problematiku

zblízka využitím rozhovorů s participanty. Pro zpracování dat jsem použila otevřené kódování.

Analýza postojů zaměstnanců nás seznamuje s faktory, které ovlivňují přisuzování stereotypů

a předsudků hostům.

V teoretické části práce jsem vycházela především z odborných prací, které se

problematikou stereotypů a předsudků přímo zabývají. Za stěžejní dílo považuji knihu

Gordona W. Allporta nazvanou O povaze předsudků, analyzující vznik, připisování, trvání a

charakter těchto postojů. V práci dále vycházím z děl Jana Průchy, konkrétně z

prací Interkulturní komunikace, Interkulturní psychologie a Rozvoj interkulturní senzitivity,

v nichž se autor věnuje komunikaci napříč cizími kulturami. Využívám rovněž díla Karla

Hnilici, zaměřená na otázku vzniku a funkce stereotypů a předsudků. Za další stěžejní dílo

považuji knihu International Tourism od Yvette Reisinger, které se v knize podložené

nesčetným množstvím výzkumů věnuje stereotypům a předsudkům v turismu. Opírám se také

o řadu odborných článků, mezi nimiž bych zdůraznila práce Potential problems in

crosscultural communications: stereotypes, prejudices, and racism do Nguyen, Phoung a Main či

Communicating across Cultural Barriers od Nancy J. Adler. Mým zdrojem jsou také

turistické deníky, které se danou problematikou zabývají.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Stereotypy a předsudky

K základním pojmům v interkulturní psychologii patří ,,stereotyp‘‘ a ,,předsudek‘‘. Tyto

pojmy odrážejí reálnou situaci v lidské společnosti, kde se příslušné jevy vyskytují ve velkém

počtu ve vztazích mezi etniky, národy, rasami a kulturami. Jedná se o představy, názory a

postoje, které určití jednotlivci či skupiny osob zaujímají k jiným skupinám nebo k sobě

samým (Průcha 2004, str. 67).

1.1 Stereotypy

Pojem stereotyp začal jako první používat americký sociolog a publicista Walter

Lippmann. Definoval jej ve své knize Public Opinion (1922) jako „Schematický a jednostranný

obraz nějaké věci či jevu v lidském vědomí, vznikající díky zprostředkované, tradované

zkušenosti a osvojený většinou dříve, než člověk daný jev sám osobně pozná“ (Lippmann, in

Vaňková, Nebeská, Saicová, Rímalová, Slédrová, 2005, s. 84). S myšlenkou prvotního obrazu

jenž se nám naskytne, než vůbec danou věc či osobu poznáme, nás seznamuje i Hinton (2000,

in Bender et al. 2013, s.5), jež definuje stereotypy jako ,,zjednodušené obrazy lidí a událostí ve

světě v našich hlavách.’’ Stejně tak podle Toncrové a Uhlíkové (2001, s. 7) jde v případě

stereotypů o vytvoření si jistých představ či obrazů na základě skutečných nebo

předpokládaných vlastností. Klusáková (et al. 2003) dále považuje stereotypy za zobecnění

konkrétních jevů.

Můžeme se setkat i s definicemi, podle kterých je stereotyp nějaká stále se opakující

činnost, provázená svou neměnností. V mé práci se budu držet na poli sociologického a

psychologického pojetí stereotypu, v jehož rámci se jedná o nějaký utvrzený postoj vůči lidem

na základě jejich příslušnosti k určité skupině, se kterou se onen stereotyp pojí. Gordon W.

Allport (2004, s. 215) vnímá tento postoj – stereotyp, jako příliš silné přesvědčení, které se pojí

s nějakou kategorií. Podle Renzetti a Curran (2003, s. 20) je stereotyp „označení pro

zjednodušující souhrnný popis určité společenské skupiny‘‘, která se vyznačuje společnými

rysy, ale nemusí být stejné kultury (Miller et al. 2012, in Albu 2015, s. 6)

Se stereotypy se tak setkáváme především jako s prvotní představou o člověku, na jejímž


[…]


že stereotypy a předsudky, tradující se na půdě hotelu Slunce, spíše neodpovídají realitě.

Paradoxem je, že zaměstnanci se v průběhu rozhovoru snažili poskytnout pestré a bohaté

odpovědi, přiznali, že se stereotypy a předsudky ovlivnit nechají a danou skutečnost hodnotili

jako pozitivní, protože jejich znalost usnadňuje chod hotelu.

Stereotypy a předsudky na poli interkulturní komunikace v prostředí hotelu tak mohou

mít svůj pozitivní význam. Tyto postoje nejsou primárně zatěžkány negativní konotací,

vypovídající o špatné zkušenosti s hosty. Pozná-li zaměstnanec u hosta vzorec chování,
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s nímž byl již v minulosti obeznámen, ví, co od hosta očekávat a jaký zvolit přístup.

Stereotypy a předsudky mohou být vodítkem, které k profesi v hotelu patří, protože ulehčuje

postup práce.

Summary

The subject of the bachelor thesis is stereotypes and prejudices, which are attributed to

guests by hotel staff. I was interested to discover, according to which attributes are guests

subject of stereotyping and how employees interpret this. I also sought to find out how

stereotypes and prejudices affect staff’s behaviour, whether they are aware of their influence

and how, based on their experience, they approach them.

In the empirical part of the thesis, we found out that terms associated with the hotel’s

environment, for example a „foreigner“ and a „guest“ evoke both positive and negative

connotations depending on the subjective notion of this term. The relationship towards guests

without an initial interaction appeared as neutral or positive due to the perspective of receiving

a gratuity or salary. There also appeared to be a supposed superiority of the employee over the

guest in the analogy of the guest as a child, which the employee must take care of. This superior

attitude was not the only case we encountered during the thesis.

The concept of a stereotype is primarily perceived by the employees as a type of

monotonous and repetitive behaviour or task they encounter in their positions as hotel staff. The

definition of a term with a neutral connotation was also recorded. The prejudice was primarily

associated with skin colour, which suggests that an initial categorisation by the participants is

based on a national or racial affiliation. The prejudice was interpreted as a rational stance based

on the participants' experiences as well as irrational in relation to presumed information

originating from the „outside“.

National stereotypes were perceived by the participants as typecasting based on the

characteristics relating to a specific nation. The invariability of a stereotype was recorded,

where an experience non-compliant with a stereotype was understood as an exception to the

rule.
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Hotel's employees categorise guests based on initial information and indications that

may in certain way determine a guest's behaviour. These are, as already mentioned, national,

ethnic or racial categorisations. An indicator of stereotypical behaviour may be, for example,

the size of a group, age or presence of a tour leader. If, pursuant to the initial attributes, an

employee does not categorise a guest as belonging to the prior established categories, this may

happen after the initial interaction. An initiation of a stereotype is enough and in most cases

the expected pattern of behaviour appears. If the initial interaction does not indicate any

stereotype which may be attributed to the guest's behaviour, the approach towards the guest is

entirely individual. An exception is, if the guest subsequently demonstrates a particular pattern

of behaviour, with which the employee has a particular experience and which indicates the

guest's future behaviour.

From the employee's point of view, stereotypes and prejudices connected with the

service requirements are essential for the functioning of a hotel. The participants positively

welcome guests who do not require any extra services and regard them as undemanding. The

same applies to guests who do not complain about the provided services. The opposite applies

to guests who repeatedly approach the staff with further requests and are not satisfied during

their stay. Based on the stereotypes associated with these guests, the employees infer further

solutions about how to deal with the situation. In this case, the stereotypes of guests with

identical patterns of behaviour function as guidance for their further conduct.

Positive prejudices and stereotypes also arise from a friendly attitude of the guests

towards employees, negative, on the contrary, from their supposed superiority. In this case the

employee appears in a very subordinate role, which makes his job unpleasant and more difficult.

Stereotypes and prejudices against guests are further driven by specific behavioural

patterns, which employees attribute primarily on the basis of ethnicity. This applies to verbal

and non-verbal manifestations in public, approach to finance, eating and hygienic habits or

room requirements.

A substantial part of the research forms an effort to find out to what extent employees

are influenced by stereotypes and prejudices and what opinion they have on this. We

encountered a negative approach towards prejudices and an effort to prevent them. We also

encountered a neutral approach, accompanied by an expectation of stereotypical behaviour. The

predominant opinion was that stereotypes and prejudices influence participant's behaviour.

Stereotypes and prejudices are not primarily perceived as something utterly negative by the
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employees. The employees know they should be professional, which is not hindered by the

enforcement of these approaches. The participants also noted that stereotypes and prejudices

present in the Hotel Sun do not correspond the reality. It is paradox that during the interview

employees tried to name as many stereotypes and prejudices which they encountered during

their work and admitted they let themselves be influenced by them. They evaluated this fact as

positive, because their knowledge makes the functioning of the hotel easier.

Stereotypes and prejudices on the field of intercultural communication in a hotel's

environment can have their positive meaning. These approaches are not primarily burdened by

negative connotation, suggesting bad experiences with guests. If an employee recognizes a

guest's pattern of behaviour which he encountered in the past, he knows what to expect from

the guest and what approach to elect. Stereotypes and prejudices may function as guidance,

which belongs to a profession in a hotel as it eases the process of work.
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Přílohy

2.4.6 Vysvětlivky hotelových termínů použitých v bakalářské práci

FOM – Front office manager – vedoucí recepce

AFOM – Assistent front office manager – asistent vedoucího recepce

Supervisor – Vedoucí směny

Night auditor – Vedoucí noční recepce

Check-in – Proces ubytování hosta do hotelu

Check-out – Procest odubytování hosta z hotelu

Housekeeping – Oddělení úklidu

FB – Food and Beverage – Provozní oddělení

Tour Leader – Delegát

Lobby – prostředí recepce