UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Jméno a příjmení studenta: Klára Volencová
Datum narození: 06.07.1993
Identifikační číslo studenta: 45963912

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 413225

Název práce: Vnímání stereotypů a předsudků připisovaných hostům zaměstnanci hotelu s mezinárodní klientelou

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovední modul
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.

Datum obhajoby : 12.09.2017 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: Mgr. Stanislav Synek, Ph.D.

Členové komise: doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc.
Mgr. Veronika Teryngerová

Podpis studenta: